[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image2.png]
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

COORDENAÇÃO DO CURSO DE PEDAGOGIA – CAMPUS SANTANA

DECLARAÇÃO DE MONITORIA
A Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia da Universidade Federal do Amapá – UNIFAP, campus Santana, no uso de suas atribuições, em acordo com o/a professora orientador/a _____________________________________________________________________, declara para os devidos fins que o/a discente __________________________________, matrícula: _______________________, portador(a) do CPF: ____________________________, RG: ___________, desenvolveu no período de  __/__/____ a __/__/____, referente ao semestre letivo de _________, atividades como bolsista do programa estudantil de monitoria, auxiliando as ações do Componente Curricular: ________________________________________________, contabilizando a carga horária de ______ h/a, desdobrando-se em 20 horas semanais e 04 horas diárias. No âmbito do programa, o/a bolsista cumpriu as atividades referentes à monitoria, auxiliando nas tarefas didáticas compatíveis com o seu grau de conhecimento, relacionadas a: a) assistir aos estudantes da graduação para resolução de exercícios e esclarecimento de dúvidas; b) preparar atividades teóricas e/ou práticas compatíveis com seu grau de conhecimento e experiência, bem como elaborar material didático complementar; c) ajudar no controle dos ambientes virtuais de ensino remoto.
Santana, AP, _____ de ________ de ____________.

_________________________________________________________

Prof/a. Dra. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Orientador/a da monitoria

________________________________________________________

Prof./a. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Coordenador/a de Curso / Portaria: _________
Universidade Federal do Amapá – UNIFAP
Coordenação do curso de Pedagogia – Campus Santana
End. Rod. Duca Serra, 2191 - Fonte Nova, Santana - AP, 68925-000
E-mail: pedagogia.santana@unifap.br